
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03. Ш 9
с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации
Кожевниковского района по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных

бедствий

В соответствии с частью 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации 

Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также 
последствий стихийных бедствий, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить форму заявки о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое 
обеспечение проведения неотложных мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

3. Утвердить форму акта обследования объекта, поврежденного (разрушенного)
в результате последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Утвердить форму основных сведений о повреждениях (разрушениях) домов 
индивидуальной жилой застройки и причиненном материальном ущербе, согласно приложению 4 
к настоящему постановлению.

5. Утвердить форму основных сведений о повреждении (разрушении)
(производственных зданий и сооружений; объектов социальной сферы и жилищно-коммунального 
хозяйства) и материальном ущербе, согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

6. Утвердить форму основных сведений о повреждениях (разрушениях) домов 
индивидуальной жилой застройки и причиненном материальном ущербе, согласно приложению 6 
к настоящему постановлению.

7.Утвердить форму заявления на оказание единовременной материальной помощи, согласно 
приложению 7 к настоящему постановлению.

8. Утвердить форму списка граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с 
утратой ими имущества первой необходимости, согласно приложению 8 к настоящему 
постановлению.

9. Признать утратившим силу постановление Администрации Кожевниковского района от 
31.03.2015 г. №196 «Об утверждении порядка расходования средств резервного фонда 
Администрации района по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 
бедствий».

10. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

№

User
Печатная машинка



12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы Кожевниковского района Елегечева В.Н.

Г лава Кожевниковского района В.В. Кучер

Первый заместитель 
Главы/аожевниковского района 

-у$Н " В.Н. Елегечев 
«£•/.03.2024

И.о. начальника отдела 
праровоши кадровой работы 

Е.А. Маслова
J /  .03.2024

В.В.Веридов
(838244)21953



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района
от 2$: г  t

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда Администрации 

Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, а также последствий стихийных бедствий.

1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда 
Администрации Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - Положение) определяет правила использования (выделения и расходования) 
средств из резервного фонда Администрации Кожевниковского района по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий локального и 
муниципального характера в границах территории Кожевниковского района (далее - 
резервный фонд).

2. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) из 
резервного фонда производится в тех случаях, при которых собственных средств юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц. страховых фондов и других 
источников недостаточно для покрытия возникших непредвиденных расходов.

Возмещение расходов бюджета Кожевниковского района, связанных с 
предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по 
вине юридических или физических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством.

3. При обращении к Главе Кожевниковского района о выделении средств из резервного 
фонда (не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации) юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, физические лица должны указывать данные о 
количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере 
выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств.

Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, либо возвращается без 
рассмотрения.

4. По поручению Главы Кожевниковского района комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Кожевниковского района рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда 
и вносит ему предложения в месячный срок со дня соответствующего поручения.

5. Для рассмотрения данного вопроса обратившиеся юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, физические лица представляют председателю комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Кожевниковского района документы, обосновывающие размер запрашиваемых 
средств:

5.1. на мероприятия, предусмотренные подпунктом 5.1.. 5.3. настоящего Положения: 
-протокол заседания и решение комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Кожевниковский 
район», организаций, предприятий, учреждений:

-заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение 
проведения неотложных мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 2 к 
настоящему Положению;

-смета расходов на финансовое обеспечение мероприятий по предупреждению и 
ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, документы 
на приобретение товаров и оплату работ, услуг;

-акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате последствий 
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 3 к 
настоящему Положению:



-основные сведения о повреждении (разрушении) производственных зданий и 
сооружений, объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства и 
материальном ущербе согласно приложению № 4 к настоящему Положению;

-основные сведения о повреждении (разрушении) домов индивидуальной жилой 
застройки и причиненном материальном ущербе согласно приложению 
№ 5 к настоящему Положению;

-договоры, счета-фактуры с приложением расчетов произведенных (планируемых)
затрат;

-фотографии на каждый пострадавший объект с четким видом повреждений.
5.2. на мероприятия, предусмотренные подпунктом 5.6. настоящего Положения: 
-протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации МО Кожевниковского 
района;

-список пострадавших и попавших в экстренную ситуацию граждан на получение 
единовременной материальной помощи, оформленный согласно приложению № 6 к 
настоящему Положению, с приложением заявления, оформленного согласно приложению №
7 к настоящему Положению;

-копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность пострадавшего и 
попавшего в экстренную ситуацию гражданина;

-справки о составе семьи.
Выплаты единовременной материальной помощи осуществляются на основании 

списков пострадавших и попавших в экстренную ситуацию граждан, представленных 
администрацией МО Кожевниковский район с указанием сумм выплат.

Единовременная материальная помощь перечисляется Управлением финансов 
Администрации Кожевниковского района, лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных 
ситуаций, на лицевой счет, открытый в кредитной организации либо в отделении почтовой 
связи по выбору гражданина;

5.3. на мероприятия, предусмотренные подпунктом 5.7. настоящего Положения: 
-протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Кожевниковского района: 
-заявление об оказании гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими 

имущества первой необходимости согласно приложению № 5 к настоящему Положению:
-список граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с утратой 

ими имущества первой необходимости, согласно приложению № 8 к настоящему 
Положению;

-сводные данные о количестве граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи, 
в связи с утратой ими имущества первой необходимости, и необходимых бюджетных 
ассигнованиях резервного фонда.

В случае непредставления необходимых документов в течение месяца со дня 
соответствующего поручения Главы Кожевниковского района вопрос о выделении средств из 
резервного фонда не рассматривается.

При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда Глава 
Кожевниковского района вправе обратиться в установленном порядке в Департамент 
финансов Томской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда 
Департамента финансов Томской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.4. закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения:

5.5. развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для 
пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца (в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации);

5.6. оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам и 
попавшим в экстренную ситуацию в размере до 10 тыс. рублей на человека:

5.7. оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества 
первой необходимости (из расчета за частично или полностью утраченное имущество в 
размере до 50 тыс. рублей на семью, но не более размера материального ущерба).

Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается. Основаниями



отказа в выделении средств из резервного фонда являются:
несоответствие мероприятий, указанных в обращении, мероприятиям по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, установленным настоящим пунктом;
недостаточность средств резервного фонда для финансирования мероприятий, 

указанных в обращении.
В случае невозможности выделения средств из резервного фонда на цели, указанные в 

обращении, Администрация Кожевниковского района, в течение 10 рабочих дней с момента 
поступления обращения, направляет обратившемуся лицу мотивированный ответ с указанием 
конкретных причин отказа в выделении средств.

6. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение 
Администрации Кожевниковского района, в котором указываются размер .ассигнований и их 
целевое расходование.

Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на 
финансирование следующих мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций локального и муниципального характера:

6.1. проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при 
угрозе их возникновения;

6.2. проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных 
ситуаций;

6.3. проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах 
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, 
транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

6.4. закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения:

6.5. развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для 
пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца (в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации); '

6.6. оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам и 
попавшим в экстренную ситуацию в размере до 10 тыс. рублей на человека;

6.7. оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 
необходимости (из расчета за частично или полностью утраченное имущество в размере до 50 
тыс. рублей на семью, но не более размера материального ущерба).

Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается. Основаниями
отказа в выделении средств из резервного фонда являются:
- несоответствие мероприятий, указанных в обращении, мероприятиям по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, установленным настоящим пунктом;
- недостаточность средств резервного фонда для финансирования мероприятий, 

указанных в обращении.
В случае невозможности выделения средств из резервного фонда на цели, указанные в 

обращении. Администрация Кожевниковского района, в течение 10 рабочих дней с момента 
поступления обращения, направляет обратившемуся лицу мотивированный ответ с указанием 
конкретных причин отказа в выделении средств.

7. Управление финансов Администрации Кожевниковского района организует учет и 
осуществляют контроль за целевым расходованием средств резервного фонда.

8. Финансирование плановых мероприятий по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций и последующих мероприятий по восстановлению объектов экономики и территорий, 
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных 
средств юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц и других 
источников.



'Приложение № 2
к положению о порядке расходования средств резервного фонда Администрации 

Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также
последствий стихийных бедствий 

от

УТВЕРЖДАЮ:
! лава муниципального образования

подпись

фамилия, имя, отчество

■«__»______________ 202____ г.

МП

ЗАЯВКА
о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение проведения 

неотложных мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий стихийных
бедствий и других чрезвычайных ситуаций

муниципальное образование

С остояние бюджета муниципального образования (объекта экономики)

Свободный остаток денежных средств по состоянию н а ______ тыс. руб., в
том числе в резервном фонде_________________ _______________тыс. руб.

Виды

работ

Количество

поврежденны
X

объектов
(единиц)

Стоимость

работ

(тыс.
рублей)

Потребность в бюджетных ассигнованиях (тыс. 
рублей).

в том числе:

всего из
местного

бюджета

за счет 
резервного

фонда 
Админ истраци 
и
Кожевниковско
го
района,

за
счет
други
X

источников

Всего по заявке ______  тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации Кожевниковского района 
____________тыс. р



Приложение № 3
к положению о порядке расходования средств резервного фонда Администрации 

Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также
последствий стихийных бедствий

от jJEL&l &z}  № / f f

СОГЛАСОВАНО:_______________
Председатель
комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 
органа местного самоуправления 
(подпись, дата)
МП

УТВЕРЖДАЮ:_______________
Г лава муниципального образования 
(подпись, дата)
МП

АКТ
обследования объекта, поврежденного (разрушенного) 

в результате последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

наименование чрезвычайной ситуации, дата

адрес объекта
Наименование объекта

Собственник объекта

Характеристика объекта по конструктивным элементам

размеры, материалы, год постройки, балансовая стоимость 
Характеристика повреждений (разрушений) по конструктивным элементам

длина, ширина, высота (м), площадь (кв.м), объем (куб.м) 
Сумма нанесенного ущерба

Комиссия в составе: 
Председатель комиссии:

должность фамилия, имя. отчество подпись дата

Члены комиссии:

должность фамилия, имя. отчество подпись



11риложение № 4
к положению о порядке расходования средств ре зервною фонда Администрации Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, а также последствий стихийных бедствий
от № /З Г

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ПОВРЕЖДЕНИИ (РАЗРУШЕНИИ)
(производственных зданий и сооружений; объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства) 

и материальном ущербе о т ___________________________________________________________________________ _________________
наводнения, ураганного (штормового) ветра, землетрясения и прочих чрезвычайных ситуаций (дата)

муниципальное образование

1 i

Наименование 
пострадавшего 

здания 
(сооружения), его 

ведомственна 
я

принадлежно
сть

Степень
поврежден

ия
(разрушен

ия)
(слабая, средняя, 

сильная)*

Краткая 
характерист 

и ка 
повреждени 

й

Согласно данным бу хгалтерского 
учета Остаточна

я
стоимость

по
состоянию

на
г

. тыс. 
руб.

Сумма 
ущерба 
(тыс. руб.)

Страхово
е

возмещен 
ие (тыс. 

руб.)

год
возведен
ия

балансовая
стоимость

по
состоянию

на
г

. тыс. руб.

амортизаци 
я по 

состоянию 
на

г
. тыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 ^ .. 9 10 “

*Слабая степень: разрушения до 30%; средняя степень: разрушения до 50%; сильная степень: разрушения на 100%.

Руководитель организации (на балансе которой находится объект)____________________________________________ _
подпись дата фамилия, инициалы

МП



I (риложение № 5
к положению о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, а также последствий стихийных бедствий
от z f-os .  Z o l i  № S f  f

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 
о повреждениях (разрушениях) домов индивидуальной жилой застройки и причиненном материальном 

ущербе о т _____________________________________________________________________ _
наименование чрезвычайной ситуации, дата, район, город

№ Жилой дом Фамилия, имя, Краткая Степень Год Страховая стоимость Страховое Примечание
п/ (хозяйственная отчество владельца характерист поврежден возведен дома (жилого возмещение,
п постройка). дома (жилого и ка ий ия помещения), постройки. тыс. рублей

адрес, общая помещения) и членов поврежден и (разрушен тыс. рублей
площадь семьи (совместно й ий)

проживающих), (разрушений (слабая, средняя.
родственные отношения ) сильная)

1 2 л 4 5 6 7 8 9

Председатель
комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности
органа местного самоуправления______________________________________________________________________ ________________

муниципальное образование подпись фамилия, инициалы дата

Собственник жилого дома (жилого помещения)
подпись фамилия, инициалы дата



Приложение № 6
к положению о порядке расходования средств резервного фонда Администрации 

Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также
последствий стихийных бедствий 

от г Г. 05

УТВЕРЖДАЮ 
Глава муниципального образования

подпись, фамилия, инициалы

«___» __________________ 20_____г.
МП

список
пострадавших и попавших в экстренную ситуацию граждан на получение единовременной

материальной помощи в результате

указывается чрезвычайная ситуация

поселок, село

№
11

Фамилия.
отчество.

имя
пострадаете

го

.Адрес
проживания

(регистрации)

Документ, 
удостоверяют 

ий личность

Оказанная помощь, 
тыс. рублей

Требуемая 
помощь из 
резервного 

фонда 
Администрации 
Кожевниковског 

о
района, 

тыс. рублей

средства
из

местного
бюджета

страховые
возмещен

ия



Приложение № 7
к положению о порядке расходования средств резервного фонда Администрации 

Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также
последствий стихийных бедствий

от № / f r

Г'лаве муниципального образования

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить меня

фамилия, имя, отчество, дата рождения

данные документа, удостоверяющего личность

и членов моей семьи в списки на оказание единовременной материальной помощи (и 
финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости)*, так как дом 
(жилое помещение), в котором проживаю я и члены моей семьи, оказался (оказалось) и 
пострадал (пострадало) в зоне чрезвычайной ситуации, при этом я и члены моей семьи 
утратили полностью (частично) имущество (имущество первой необходимости).

Состав семьи:

указываются сведения о составе семьи

«____ » __________________ _г. ___________ __________________________________
дата подпись фамилия, инициалы

* Указывается на получение финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 
необходимости.



Приложение № 8
к положению о порядке расходования средств резервного фонда Администрации 

Кожевниковского района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также
последствий стихийных бедствий 

от г-т.оЗ го г9  №

СПИСОК
граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с утратой ими имущества

первой необходимости в результате

наименование чрезвычайной ситуации

Фамилия, 
имя. отчество

Адрес
проживания

(регистрации)

Документ, 
удостоверяющий личность

Необходимые 
бюджетные 

ассигнования 
из резервного 

фонда 
Администрации 

Кожевниковского 
района.

(тыс. рублей)

вид
документа

серия и 
номер

кем выдан 
и когда

Глава муниципального образования________ _______ ________________________
подпись, фамилия, инициалы

МП

Председатель
комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности
органа местного самоуправления _____________ ______________________________ _

подпись, фамилия, инициалы
МП

Начальник отдела организации 
социального обслуживания населения
органа местного самоуправления __________________ _______ ______ _________

подпись, фамилия, инициалы
МП


